PATROL. CXCVII,

A laterales venti orientali vento quasi duæ alas juncti sunt, sic animæ bonum et malum, bonum in gaudio et letitia, per quæ tanquam sol in virtute sua coram Deo luet, malum per quod opera bona et sancta nigredine peccatorum, velut claritas solis tenebrosis nubibus obscuratur. Homo namque per bonam intentionem animæ sue pœnas quas in aquilone esse cognoscit, valde timet, quamvis corpus delectationibus peccatorum assuefactum, animam multoties premat. Sed et hæc intentio animæ duas alas habet, quarum altera timor Dei est, qui per admonitionem Spiritus sancti in homine acceditur, altera vero abrenuntiatio peccatorum, quæ postea, timore Dei postposito, homo sèpissime repetit. Occidentalis ventus etiam duas alas habet, B quarum altera ad austrum et altera ad aquilonem extenditur, quæ significant quod homo bonum sentit et per bonum malum scit. Et dextera ala ostendit quod anima desiderium et susprium ad bona opera habet, sinistra autem fatigatiom hominis, cum qua mala perpetrat, quæ ex debito originalis peccati contraxit.

*Quia anima per Spiritum Dei in corpus missa viribus suis illud totum perfundat, quemadmodum status ventorum mundum omnem percurrit.*

L. Sed et anima per totum corpus diffunditur, sicut et ventositas eorumdem ventorum per totum firmamentum discurrevit. Anima enim, quæ per Spiritum Dei in corpus missa est, viribus suis illud totum perfundit: et quemadmodum status ventorum in firmamento discurrunt, sic ipsa hominem Deum ardentissime diligere, et sanctissimas virtutes mellifluum saporem habentes operari facit, quia eloqua Domini super mel et favum ori ejus dulcescunt. Sieque anima firmamentum, scilicet corpus suum, incomparabili ornamento virtutum et suavissimo decore sanctorum operum diligentissime perfundit.

*Quia sicut homo brachis et cruribus regitur et sustentatur, ita et venti aliis aliis in confortationem firmamenti subvenient, et quid vel ista, vel etiam eorumdem ventorum placidus status, aut turbulentus discursus in anima figurent.*

Ll. Nam et homo cum brachis et cruribus suis totum se regit et sustentat, et ventosus est, quemadmodum quatuor principales venti cum collateraliibus suis omne firmamentum in illud positi tenent, et ut unusquisque eorum ad confortationem firmamenti aliis subvenit. Hæc designant quod anima quatuor alias, scilicet cum sensualitate, intellectu et scientia boni et mali, in homine volat. Cum sensualitate namque secundum gustum carnis in homine operatur, per intellectum vero opera sua discernit, si Deo aut hominibus placeant. Per duas etiam alas, scientias videlicet boni et mali, homo omne opus in anima perficit, quarum diversitate qualis sit innotescit, quia salvationem per animam a Deo, per carnem vero honorem ab hominibus expedit. Et sic interdum per scientiam boni in coelum ascendit, interdum etiam per scientiam mali in terram prostermitur. Sed cum homo aliquando

27

gratia Spiritus sancti in irinsecus tactus, pondere peccatorum suorum in anima se gravari senserit, de pravis operibus penitentiam agens, ad Deum suspirat; et quemadmodum venti modo in aura placida, modo in tempestate magna in firmamento discurrunt, sic homo vel cum bono vel cum malo semper occupatus est.

**Quomodo in flexuris brachiorum et in juncturis scapularum vel manuum reflexiones ventorum determinandas sint, et quod sicut dextera et sinistra firmamentumque et terra sibi in aliquibus cooperantur, sic et homo per scientiam boni et mali licet contraria omnia opera sua perficiat.**

**LIII.** In flexura etenim sinistri brachii principalis ventus orientalis designatur, in flexura autem, et in juncta ubi manus eidem brachio conjungitur, collaterales venti illius ostenduntur, in scapula quoque et in manu illius status eorumdem collateralium ventorum manifestantur. In flexura vero dextri brachii principalis australis ventus demonstratur; in humero vero atque in juncta, qua manus ipsi brachio coadunatur, collaterales etiam hujus venti declarantur; sed et in scapula et in manu ejusdem brachii spiramina ipsorum collateralium ventorum metantur. Hoc est quod anima in membris hominis similitudinem venti tenens, quilibet illorum flecti et moveri naturaliter facit, et homo etiam secundum gustum carnis cum ipsis operatur. Quapropter ipsa de peccato excusare se non potest, quoniam homo per ardorem libidinis sicut lac coagulatus et conceptus est, et in dextra parte bonum, in sinistra autem malum per animam operatur; et ut quisque ventus alteri, sic anima corpori adjungitur. Homo quoque in leva scientia ad Deum tendit, in mala vero scientia, quae bona, velut ancilla dominæ, subdita est, ad malum se inclinat, et sicut domina per ancillam sepius offenditur, similiter et bona scientia a mala interdum superatur. Quemadmodum etiam manus ad operandum sibi conjunguntur, et ut firmamentum et terra, licet a se invicem plurimum distent, aliqua societate concordant, sic homo per has dissimiles scientias quas in se habet quilibet opera sua perficit.

**De tripartita dimensione humani corporis et spissitudinis sphæræ mundi, et qualiter vita hominis secundum pueritiam, adolescentiam et senectutem eidem dimensioni conveniat.**

**LIII.** Et a vertice capitis hominis usque ad finem gutturis ejus, et ab eodem fine gutturis usque ad umbilicum ipsius, et ab umbilico usque ad locum egestionis, æqualis mensura est; quemadmodum etiam a summitate firmamenti usque ad inferiorem partem nubium, et ut ab eadem inferiori parte nubium usque ad summitatem terræ, et ut ab eadem summittate terræ usque ad insulatum finem ipsius æqualis mensura existit. Anima namque a primo die nativitatis usque ad ultimum diem vitæ hominis secundum quod pueritia, adolescentia et auctoritas requirunt, operatur. In pueritia scilicet per inno-

centiam, in adolescentia per gustum carnis, quæcum peccata criminalia sepius sequuntur; in senectute autem tedium operandi habet; quapropter operibus suis, qualiacunque sint, finem cito imponere contendit. Sicut enim summus artifex firmamentum enī parietibus suis æquale mensura constituit, sic anima, quæ in corpore operatur, a principio operis sui usque in finem æqualem possibilitatem operandi cum scientia boni et mali habet, quarum neutra sine altera operatur.

**Quia superior pars terræ tenera, mollis et perforabilis; inferior vero tenaz, dura et impenetrabilis sit, et quid secundum ista in hominis anima inventiatur.**

**LIV.** Media autem pars terræ, id est superior pars ipsius, tenera, mollis et perforabilis est; altera vero medietas, scilicet inferior pars illius, tenax, dura et impenetrabilis existit, ita ut etiam duritia et fortitudo ipsius duritiam et fortitudinem chalybis exsuperet. Hoc modo etiam anima rationalis quamdam viriditatem in viribus suis habet, quam mollietatem carnis et duritiam ossium omnesque venas penetrat, velut arma quæ per duritiam chalybis secandi quilibet res majorem soliditatem capiunt; et ut panes igne fornacis coquuntur, ita opera corporis ardenti studio animæ complentur. Ipsa enim corpus amore, ut dura pars terræ mollem partem terræ sustentat, et omnia opera sua cum ipso inseparabiliter operatur, cui etiam ut mulier viro suo, a quo separari non potest, quoniam duo in carne una sunt, adhaeret.

**Quid mensura humerorum, cubitorum, manuum quoque et pedum, usque ad finem majoris digiti, ventis in aliqua proportione similis, in interioris hominis qualitatibus demonstrat.**

**LV.** Sed et ab utroque humero usque in flexuram utriusque brachii, et ab eadem flexura usque ad finem medii digiti utriusque manus æqualis mensura est. Manus quoque a juncta sua usque ad summitem finis medii digiti, eamdem mensuram habet, quæ a talo usque ad finem majoris articuli est, velut etiam quilibet principalis ventus cum collateralibus suis, et flatibus ipsorum in una mensura existit. Homo namque per vim rationalitatis bonis et sanctis operibus vana intentione interdum delectatur, quæ dum operari incipit, sanguis ejus, qui in peccatis conceptus est, per laborem cepti operis lotus in ipso commovetur, sive tedium operandi opus suum imperfectum relinquat. Bonum etiam quod prius, non in Deo, sed de propria virtute confidendo, inchoaverat, imperfectum propter elationem mentis suræ deridet; et quantum, priusquam illud inciperet, in eo delectabatur, tantum post de imperfectione ejus erubescit, et quia tale quid fecerit, dolere et morere incipit. Mensura enim quæ ab humeris usque ad flexuram utriusque brachii est, opera quæ homo per elationem mentis operatur significat; et mensura quæ a flexura brachiorum usque ad finem medii digiti utriusque manus extenditur, demonstrat quod homo opera qua-

per elationem mentis operatus est per paenitentiam deleat. Unde etiam anima dum in corpore manet, plenum gaudium nunquam habere valet, quia corpus et anima sibi invicem adversantur. Quorum confictum homo ferre non valens, pro magnitudine tristitia in se ipso desicit, gemensque ad Deum contrito corde se ipsum per crebra suspiria humiliat, et ita per timorem Dei humiliatus, ab operibus malis et animae contrariis declinat, operans bona quae per manum significantur, currens etiam vias Dei quae per pedes ostenduntur. Manuun namque motus et pedum significat quoniam animae de bonis operibus gaudendum sit; quod autem a motu cessant, designat quod eidem animae in malis operibus sit tristandum et dolendum.

*Quid mensura femorum in ante per latitudinem, et mensura ab umbilico usque ad loca digestionis per longitudinem, latitudini vel spissitudini terrae proportionaliter congruens in diversis animae affectibus ostendat.*

LVI. Mensura quoque quae est in ante in transversum a femore usque ad femur tantæ longitudinis est quanta illa existit quae ab umbilico usque ad locum egestionis est, quoniam latitudo terræ tantæ longitudinis in transversum existit, quanta spissitudo profunditatis ipsius est. Homo quippe qui frequenter peccat, si aliquando animae in bono opere conseruerit, laetatur, in qua tamen laetitia dolorem timoris habet, quia timet quod incepsum opus forte non possit perficere, et cum timore isto quem per vires animae in se retinet, bonum opus tandem operatur, quounque hominem tædio peccandi anima sibi attrahat. Sic igitur omnis homo in hac vita positus modo voluntati animae, modo voluptati carnis consentit; sic quoque omnes sancti et electi martyres Dei, dum adhuc in sæculo viverent facientes vexillum passionis Christi portabant. Carne enim peccante anima, sicut, homo jejunans, esuriem habet; et carne esuriente, id est a peccatis cessante, anima, sicut qui cibis reficitur, in bonis operibus gaudet. Mensura etiam quae ab umbilico usque ad locum egestionis est, petulantiam carnis significat, cui homo interdum consentit, interdum resistit, velut cuique domino obsequium servi sui modo placet, modo displicet, et sicut terra per spissitudinem suam sustentatur, ita et jam in longitudine et latitudine sua utilia et inutilia procreat. Spissitudo enim terræ, quae servo comparatur, desiderium carnis designat; longitudine autem et latitudo ipsius abstinentiam ostendit quae pro domina hic computatur.

*Quia per spatium quod est a fine gutturis usque ad umbilicum aer designetur, ipsique aeris omnia vacua penetranti, et terram ad ferendos fructus diversis modis temperanti, anima totum corpus vivificans, et ad operandum movens comparetur.*

LVII. Sed et in spatio quod est inter finem gutturis et umbilicum aer designatur, qui de nubibus usque ad terram descendit, et naturali virtute sua creaturas terrarum temperat. Anima nempe quae

A vivens scintilla et rationale spiraculum ex divina potentia consistit, totum corpus vegetando penetrat, ejusque amore circuit, illud ad quolibet opus movens, et licet in gusto peccatorum exortum sit, secum operari compellit. Anima enim ab altitudine cœli ad terrena descendens, hominem quem vivificat, sed a Deo creatum esse intelligere facit. ipsaque aeri, qui inter cœlum et terram mediis videtur, assimilatur, quoniam homo per ipsam in superioribus bonum et in infernis malum operatur. Nam aer iste omnia loca terræ temperando pertransit, ita ut eam ubi arida est humidam faciat, ubi pinguis est, cum calore constringat, ubi aquosa est, exsiccat, ubi dura est, emolliat; atque hoc usque ad medietatem profunditatis ipsius facit, ad calorem quoque, et ad frigus quasi aratro eam evertit, rectaque temperie eam fructiferam reddit. In hunc quoque modum cum anima corpus suum ab omni viriditate virtutum aridum senserit, in mœrorem et luctum convertitur, et corpus suum per scientiam rationalitatis et per spiritum compunctionis ad suspira et lacrymas impellit, quia opera ejus prava esse cognoscit, et ita aridum corpus suum per humorem divinæ gratiae revirescere facit. Sed si homo majora quam perficere possit, de viribus suis presumendo, operari tentaverit, anima ipsum ad inmensuram possibilisitatis suæ rursus retrahens, opera ipsius melius disponit; et si in obliuione Dei quæst in securitate tunc vivit, timore Dei perterritum ab obliuione Dei evacuat. Cum autem homo qui alienum Deum quærendo in duritiam infidelitatis duicitur, tantis tribulationibus ab anima perturbetur ut nec spem salutis, nec ullum gaudium habere possit, per hanc tristitiam ipsa admonitione sua eum ad meliorem partem trahens ad Deum verum suspirare facit. Sic igitur corpus per animam, quæ vivens scintilla et vita ex Deo est, ad spem venient et quilibet opera discernenda et sequenda revocatur, et relicto errore duplicitatis, in rectum iter bonorum operum ducitur, ut etiam aqua cursu suo in recto meatu fluit, et sic postea bene vivendo in timore Dei fortis efficitur. Suavissimus quoque calor cum leni frigore ipsius humiditatem terræ immittit, eamque fructiferam in arboribus, in herbis et in granis facit, ita ut omnia haec per eamdem humiditatem virescant. Similiter anima in suavissimo calore fidei, et in fortissima patientia ad tolerandas omnes injurias hominem confortat, et opera quæ non bene vivendo prius operatus est, et in quibus eum præstare non licet, fugienda sibi proponit. Sic quoque eum in bonis operibus fructiferum et in sanctis virtutibus virescere facit. Niveum etiam frigus idem aer aliquando super terram mittit, quod ipsam totam obtagit, et per quod ad germinandum calefit, unde et illa ex se frigus suum edicit, quoisque ad fructiferum officium suum germinando interius præparetur, ac sic deinde viriditatem fructui cunctorum germinantium infert. Anima namque hominem a gusto operum suorum,

quibus enim velut molendinum circuire cogit, tenuerat, quoniam ipsa aer ille est qui sanguinem, per quem homo sensum et intellectum capit, fluere facit. Ipsa etiam carnem sudorem emittere facit, per cuius calorem homo sensum, et per cuius humorem, qui frigidus et humidus est, intellectum habet, et ideo omnis fructus operum ejus in sensualitate et in intellectu constat.

*Quod ex aere et ares ad volandum subvehantur, et etiam quidam pisces in aquis ita ut aliquandiu sine pastu vivant nutritantur; et quod in hunc modum homo non carnis, sed animae desideria sequens, et per contemplationem volet, et Scripturarum suavitate pascatur.*

L.VIII. Quædam etiam volatilia, quæ magnæ fortitudinis sunt, in æstate in euendein aerem voluntia ab ipso confortantur, ipseque aer aliquando in omnia descendens quosdam magnos pisces confortat, ita ut aliquandiu sine pastu esse possint. Similiter cum anima corpus ad consensum suum traxerit, in altitudinem coeli, velut avis in aerem, volat, et sicut avis sine aere volare non valet, sic nec corpus per se, sed per animam movetur. Sed cum homo desideriis animæ aliquando consenserit, in charitate Dei totus ardet, sique de die in diem in jucunditate æternæ lætitiae volans, in speculativa fide et in sapientia sanctorum Scripturarum delectatur, quarum suavitate invisibiliter pascitur et confortatur, velut pisces qui per aerem et per fluxum aquarum confortatus, in aquis sine pastu interdum vivit.

*Quod et mare et flumina per aerem, et per venas sanguine infusas corpus, et per virtutes animæ morantur, quibus sicut terra rivilis irrigata bonorum germina operum proferat.*

L.IX. Iste etiam aer cum aquoso aere mare moveat, a quo flumina divisa fluunt, quæ terram irrigant et confirmant, quod etiam venæ sibi conexæ totum hominem cum sanguine confortantes ostendunt. Anima quoque, quæ aerea est, et per quam omnia opera hominis quemadmodum per aerem omnes fructus terræ perficiuntur, per gratiam Spiritus sancti homini opera sua proponit, ut per cogitationes, quæ velut mare inundant, utilia et inutilia discernat. Idem etiam homo naufragium saepe patitur, cum per bonas cogitationes animæ non consentiens, de peccatis suis in magnam confusionem dimergitur, et sic in gravissimo labore cum nave cogitationum remigat, nisi per inspirationem Spiritus sancti supra petram, qui Christus est, eas ædificet. Cum enim mens hominis per varias virtutes dilatata ad laudem Dei erigitur, stabile fundamentum supra petram ædificat, quod ventis, id est variis tentationibus diaboli, moveri non possit, quia quemadmodum venæ cum nervis humanum corpus ne dissolvatur confirmant, sic virtus humilitatis bona opera ne per elationem dissipentur connectit et confirmat. Flumina namque rivilos educunt, terram viriditatem sua adjuvando, quæ omnia per prædictum eum moventur, qui calore et humiditate sua

A omnia germinare facit. Ita cum anima carnis delectationem superans desideriorum suorum fundatum in homine constituit, ipsa et corpus opera sua unaümiter perficiunt, unde et in sanctis operibus gaudens in dulci odore virtutum volat. Et quemadmodum majora flumina diversos rivilos emittunt, qui terram germinare faciunt, sic anima corpori doninans, charitatem, obedientiam et humilitatem cum aliis fortissimis virtutibus in eo suscitat, quibus hominem in laude Dei per exercitium honorum operum introducat.

*Quia sicut terra, calore æstatis et frigore hiemis in lutum resoluta ad quælibet germinanda imprægnatur, ita et homo, anima et carne inter se configentibus, nunc virtutum, nunc vitiiorum fructus aferat.*

B LX. Terra enim de calore æstatis et de frigore hiemis semper lutulenta est, et lutum istud ad germinandum eam imprægnat. Hoc modo et corpus animal, velut ancilla dominæ, subjacere debet, quæ per corpus, sicut domina per ancillam, multoties superatur, ipsaque omnia bona in homine operatur, velut etiam æstivum tempus omnes fructus ad maturitatem perducit. Sed cum corpus in putredine peccatorum involutum contrarium animæ existit, homo intra se sic dicit. « Ego in tanta duritia vivere nequo, ut carni meæ quæ desiderat prorsus negare valeam, sed idipsum quod possum facere mihi sufficit. » Ipse vero in putredine peccatorum suorum jacens, priorum virtutum quas operatus est

C interdum reminiscitur, et de lutulentis peccatis suis poenitentiam agens ad justa opera et sanctas virtutes quas prius habuerat cum gudio revertitur. Et quemadmodum lutulenta terra omnes fructus per hiemis tempus in se servat, quos æstivo tempore ad gaudium hominum profert, ita homo priores virtutes quasi pretiosis lapidibus exornat et elegantes reddit.

*Quia sicut pectus hominis, cor, jecur, pulmonem, sic et aer calorem, siccitatem et humiditatem aurarum in se comprehendat, et hoc etiam modo memoria, animæ cogitationes et opera sua disponendo continet.*

D LXI. Pectus autem hominis plenitudinem et perfectionem ejusdem aeris ostendit, quoniam, ut pectus cor et jecur ac pulmonem, et cætera interiora ventris in se retinet, sic et aer iste calorem, siccitatem et humiditatem aurarum in se comprehendit. Tali modo et anima in pectore hominis cogitationes cuiuslibet utilis vel inutilis cause considerando et velut scribendo discernit, et qualiter homo rationalis ipsam causam operari debeat disponit. Ipsa quunque anima quælibet opera hominis sive molliant, eo quod carni placeant, sive dura, quia ei contraria sunt, congregat, et in se discutienda demonstrat. Per hoc etiam quod ignea est, calore suo illecebras carnis exsiccat; quibus desiccatis gematum cum humiditate lacrymarum in eo suscitat, per quas anima omnia bona operando opera sua exornat. Animæ enim delectationem carnis odit, et

per hoc quod aerea, est carni sua mala opera et vulnera tempestatum diabolice suggestionis ostendens, hominem ad cognoscendum opera sua qualia sint provocat, velut etiam cor cum omnibus appendicibus suis hominem confortat, qui anhelitu suo omnia humectat.

**Quia sicut cor jecore, pulmone et ceteris cohaerentibus sibi intestinis vegetatur, et sicut tempus diei et noctis, et aer tranquillitatis et tempestatum vicissitudinibus variatur, sic et vita hominis inter carnis et animae certamina modo vitiorum turbine qualitur, modo virtutum claritate latatur.**

**LXII.** Nam cor hominis calorem, jecur siccitatem, pulmo humiditatem illius demonstrant, quia ut calor cordis, et siccitas jecoris, et humiditas pulmonis hominem vegetant, ita et calor, siccitas humiditasque aeris et surarum ea quae in mundo sunt confortant. Pari ratione sicut cor cum omnibus sibi cohaerentibus vitalibus hominem calefacit et roboret, sic anima cum sibi collatis virtutibus a Deo actus hominis perficit, sanctum desiderium ad bona opera ei tribuens. Sed cum hoc opus desiderii malum esse cognoverit, moleste ferens quod gessit, hominem per compunctionem ad lacrymas rursus impellit, talisque tunc efficitur velut qui in bonis operibus delectatus pro gaudio lacrymatur. Ipsa quoque anima omne opus hominis, sive bonum sive malum, quocunque animo fiat, secundum desiderium carnis regit, et quemadmodum praedictus aer in omnem creaturam, modo germinantem et florentem, modo arescentem et deficiente, spirat, sic anima opera carnis modo gaudiis, nunc vero lacrycis variando commutat. Et sicut sol et luna cursum suum sine vicissitudine nubium nunquam deficiunt, sic homo nullum bonum opus quod facere inchoaverit, in tali puritate ut propositum ad finem perducere valet, quia aliqua tempestas eum saepius perturbet. In similitudine namque diei et noctis, quae interdum in luce sua clarius lucent, et interdum ex vicissitudine nubium in luce sua deficiunt, homo certamen corporis et animae habet. Per desiderium enim carnis in bono deficit, sed per desiderium animae gaudens in ipso perficit, quia in omnibus operibus suis calore ipsius vegetatur, quemadmodum praedictus aer cum omnibus creaturis volat.

**Quod sicut venter viscera et cibos molis dentium contritos in se ad utilitatem totius corporis claudit et retinet, ita et anima in arcano memoriae cogitationes correctionis sue reponere et sollicita discretione ruminare debeat.**

**LXIII.** Et quemadmodum per guttur cibi ventri immittuntur, qui per molendinum dentium prius confringuntur, et ut pectoris hominis cogitando et cognoscendo omnia quae hominis sunt temperat, et sicut venter viscera hominis continet et claudit, ita et praedictus aer vires in fructus mittit, et sic ea quae in mundo sunt, ad salutem hominis conservat. Eodem modo anima omnia opera hominis reminat et memoriae commendat, ita ut nullum flororum indiscretum relinquit, velut esca-

A ventri per guttur immittitur, et sicut esca dentibus conteritur, sic anima cum spiramine suo opera hominis discernendo scribit, et hanc scripturam per cogitationes colligit, ut homo opera sua qualia sint cognoscat, quae ipse velut aliquas formas rerum in cognitionibus suis in quibus formantur jugiter inspiciat. Homo igitur operum suorum non potest obliisci, quia in cognitionibus suis sicut viscera in ventre clausa servantur. Ipseque in omnibus operibus suis per animam viret, quoniam ipsa aerea est. Cogitationes quoque cum scientia in pectore hominis quasi famulatus omnium operum illius sunt, quoniam ea præveniendo præparant, sicut sinistra dexteræ famulatur, quia et hiems aestatis servit, quoniam omnia conservat quae aestas profert. Etiam anima servitum cognitionum est, et cogitationes sicut pugillaris in quo scribitur animæ sunt, quoniam ipsa omnia opera hominis cum illis likat, et quasi scribendo ad id ad quod per corpus cogitur præparat. Cum enim homo mala opera secundum desiderium carnis operatur, tamen ex virtute animæ interdum compunctus lacrymas fundit, quia mala opera carnis animæ displaceunt, quamvis in consensu eorum carnis subjecta multo-facies famuletur. Ipsa quoque mala opera quae homo per delectationes carnis commisit, lacrymabili suspirio quasi scribendo ipsi in memoriam revocat, et sicut hiems fructus aestatis in se conservat, sic anima delinquenti homini suspirium quo salvetur in se diligenter proponit

**Quod tumores carnium qui in pectore eminent et ubera vocantur, et extertus aeris ubertatem et interioris hominis desideria cordi inhaerentia significent; et quia sicut mulier viro comparata molles est et infirma est, ita et delectatio carnis ad vires animae nullam fortitudinem habeat.**

**LXIV.** In pectore autem, in quo omnia quae homo facere vult congregantur, quidam tumores carnium insurgentes in ubera vertuntur, quae ubertatem supra demonstrati aeris designant, quoniam ut ubera fortitudinem et plenitudinem hominis ostendunt, ita et ejusdem aeris ubertatem ad fertilitatem terræ manifestant. Sic et anima scit quae eam sicut aerem sursum volare faciant, quia sicut cordi mentein, sic animæ scientiam inesse constat. Quapropter omnia opera hominis per ipsam perficiuntur, Et sicut humanum corpus diversis generibus indumentorum vestitur, sic anima singulis quibusque operibus carnis, qualiacunque sint, tanquam vestimentis cooperitur, quae etiam in ipsa jugiter apparent, animabus tantum et solis spiritibus visibilia, quoniam quo homo seminaverit haec et metet, manipulos operum suorum in fine reportans. Desiderium namque hominis cordi ejus velut ubera pectori adhaerent, in quibus omnis vis pectoris consistit; ideoque anima per desiderium carni cooperari cogitur, ita ut per ipsam, quia aerea, humida et calida est, omnia opera perficiantur, quemadmodum ubertas totius terræ per aerem abundantiter profertur. In loco enim illo vir in viribus

suis potens est, sed ibi mulier lac infantibus effundit, qui cibo refici non possunt. Ita et vires animae fortissime sunt, quoniam per ipsas Deum scit et sentit, quamvis desideriis carnis etiam famuletur. Quapropter cum dolenti suspicio corpus macebat, dum contra voluntatem suam Deo servire contemnit, velut servus qui a domino suo cum indignatione recedit. Delectatio namque carnis vires animae, cui peccata displicant non habet, sed motu ardenti sanguinis agitur, ideo corpus per vires animae in tantum affligitur, quod gravia peccata sine dolore suspirii cum gudio persicere nunquam vallet. Ipsa quoque delectatio viribus animae comparata nullam fortitudinem ad bene operandum habet, sed gressu carnis pascitur, sicut infans cum lacte matris alitur, quia omnino debilis est, sicut mulier si fortitudini viri comparetur. Sed desiderium animae sicut volans sagitta acutum est, quae hominem in quem mittitur vulnerat. Unde delectatio carnis viribus animae, sive velit sive nolit, multoties subditur. Quapropter desiderium animae homini in delectationibus carnis secure viventi sic imperando loquitur : Attende quod opus tuum quasi fetens lutum est, ideo in confusione convertitur, quia omnem suavem odorem spirans a te longe factum est.

*Quod mulier propter debilitatem suam ad viri procurationem respiciens, ei subdita et ad serviendum parata semper esse debeat; et quid extrinseca communis eorum conversatio in interioribus designet.*

LXV. Unde et mulier debilis est, et ad virum aspicit, ut per eum procuretur, quemadmodum luna fortitudinem suam a sole recipit, ideoque et viro subdita, et ad serviendum parata semper esse debet. Ipsa enim opera scientiae suae virum operit, quia et de carne et de sanguine plasmata est, quod vir non est, quoniam primum limus fuit, quapropter etiam in nuditate sua ad mulierem respicit, ut ab ipsa operiatur. Hoc est quod delectatio carnis ad desiderium animae cum magno tremore aspicit, quoniam ab illa saepe reprehenditur et superatur; nec tamen a viribus animae superari potest, quia quemadmodum mulier ad virum aspicit, quatenus ab eo procuretur, quoniam ei cum timore servit, sic ipsa ad animam semper respicit. Sed cum homo per delectationem carnis totus defecerit, per admonitionem desiderii animae iterum excitatur, cogitando apud se cum in tanto honore a Deo constitutus sit, cur a viiis non desistat; sive anima corpus suum ad amorem bonorum operum saepius retrahit. Istam namque diversitatem operandi homo in se semper habet, ut etiam angeli cum Deo in gudio sunt, et ut mala opera hominum cum ira iudicio ejus per ipsos judicantur. Animam etiam a spiritu Dei spiraculum est, et in corpus hominis missa per se ipsam nihil operatur; sed quidquid illud ab ea portulaverit, hoc in natura sua cum scientia boni, qua Deum sentit, et cum scientia mali, qua ipsum timet, velut ignis accendit in bonis ope-

A ribus semper gaudens, et in malis corporis afflictions. Homo enim per vires animae ita reviviscit, ut opera quae secundum desiderium carnis operatus est, et quibus animam a viribus suis denudaverat intelligentes, ad lacrymas quibus anima velut camisia induitur moveatur.

*Quod quisquis per paenitentiam peccata sua absterrit, ulterius de ipsis non erubescit; et quod qui per jejunia et orationes se cruciat, quasi purpurea ueste animam suam exornat.*

LXVI. Quapropter quicunque per lacrymas veræ paenitentia peccata sua sicut Maria Magdalena, quae super pedes Domini flevit, absterrerit, de ipsis amplius non erubescet. Sed cum post lacrymas jejuniis et orationibus carnem suam macerat, animam suam quasi purpurea ueste exornat, per quam cicatrices vulnerum ita obteguntur, ut in ipsis nunquam appareant. Anima etiam paenitentiam ab homine semper querit, quoniam ipse gustum peccatorum habet; ipsaque per paenitentiam operari postulat, ut etiam mulier per subtilem scientiam operis sui virum operit, Homo autem qui a peccatis, quibus per gustum carnis occupatus est, declinaverit, bona opera omni studio operans, animam suam aureis, coronis et omnibus ornamenti ornat. Unde etiam angeli super eam, quae perdita ovis erat, gaudium habent, et ipsa cum illis laetatur. Vitia namque et virtutes ut mulier fertiles sunt, quia vitium vita, et virtus virtutes parit; virque qui secundum Deum fortis et potens est, omnia opera sua, scilicet bona et mala, cum muliere perficit, quae prima casum dedit, et per quam eadem mala in melius postmodum reparata sunt.

*Quia sicut aer per calorem et humiditatem fructus terræ ad maturitatem perducit, sic cor, jecur et pulmo ventrem ad conficiendos et digerendos cibos consovent, et quod perversas peccatorum consuetudines igne zeli sui consumat Deus.*

LXVII. Sed cor ventrem etiam calefecit, jecurque eum confirmat, et pulmo humectat, ita ut ille receptionem ciborum usque ad egestatem conservet, sicut et supra demonstrans aer viriditatem, calorem et humiditatem omnium germinantium fructuum usque ad maturitatem ipsorum perducit. Sic etiam anima, quae rationalis et ignea est, rationalitatem cum vento, sicut et ardore ignisflammam suam sine vento non emittit. In circumeunte quoque circulo scientie boni et mali, cum rationalitate, per quam cognoscit quid Deo placeat vel discernit per quam etiam intelligit quod Deus malam consuetudinem peccatorum in zelo suo comburit, sicut scriptum est :

*Verba David ad idem pertinentia, et quod sensu accipienda sint.*

LXVIII. Descendit sumus in ira ejus, et ignis a facie eius exarsit, carbones successi sunt ab eo (*Psal. xvii.*). Quod sic intellectui patet : Homo qui peccando in oblivionem Dei ducitur, super hunc ira vindictæ Dei ascendit, et peccata illius coram eo per ignem examinantur, quia sicut extincti carbones per ignem

succenduntur, sic ipse poenas ad comburendum peccata parat. Ipse enim per scientiam boni et mali pro malis factis suis se puniendum, et etiam bona opera in laude Dei volantia super cherubin ascendere cognoscit. Ista vero scientia fiducialem spem quam homo ad Deum habet ealesfacit, eumque ad timorem et amorem Dei confortat. Per has namque virtutes humiditas lacrymarum educitur; per has etiam omnia bona in homine persicienda conservantur, quemadmodum venter per cor, per jecur, et per pulmonem receptionem ciborum usque ad egestionem servat. Omnia quoque opera, sive bona sive mala, per rationalitatem aeriae et rationalis animae cum viriditate scientiae, cum calore sensualitatis, et cum humiditate sapientiae ad agnitionem hominum proferuntur, sicut etiam praedictus aer viriditatem, calorem et humiditatem omnium germinantium fructuum usque ad maturitatem ipsorum producit.

*Quod teneritudo ventris, costis et ossibus vallata, mollietatem terrae fructiferæ et lapidibus interpositæ designet; et quid etiam per hac in diversa qualitate humanae vitæ exprimatur, adhibito in testimonium versus psalmi xvi ad idem congruente.*

LXIX. Et venter, qui costis et aliis ossibus quæ succum medullæ non habent, sustentatur, molleam fructiferamque terram, quæ lapidibus interposita est designat. Hoc exemplo anima gustum peccata in natura sua non habet, quamvis peccata cum corpore operetur, et illud ad opera quæ gustus carnis suæ postulat, in similitudine aeri venti qui totam terram ad germinandum movet, accendat. Ipsa enim corpus in omni opere suo continet, ut mollis fructifera terra interpositione lapidum firmator; et sicut tener infans de peccatis quæ nondum gustavit loquitur, et velut Adam ante prævaricationem peccatum scivit, et non gustavit, sic ipsa in corpore quod peccat peccatum non naturaliter gustat. Anima vero quæ sancta et bona opera operatur, pro meritis operum suorum coram Deo in cœlesti regno gloria est; sed animæ quæ mala opera perpetrat magnæ poenæ per judicium Dei adsunt. Beatus etiam homo de bonis operibus suis coram Deo et hominibus laudatur, quapropter anima ipsius gaudet; sed homo qui lubricis peccatis involvitur, coram Deo et hominibus in magnam confusione dicitur. Unde ipse cum sudore pudoris homines propter peccata sua fugiens, cum se in his culpabilem cognoverit, omni honore beatitudinis se mortuum et despoliatum plangit dicens: « Suscepserunt me sicut leo paratus ad prædam, et sicut catulus leonis habitans in abditis (Psal. xvi). » Quod sic intellectui patet: Homo cum peccaverit omni beatitudine propter peccata sua denudatur, quando per propriam voluntatem ipsius omnis sanctitas ab eo rapitur, sicut leo quod devorare vult rapit; et propter miserabilem confusionem peccatorum suorum, sicut catulus leonis in abditis, sic ipse de peccatis suis erubescens, hominibus absconditur, ne opera ejus cognoscantur. Sic quoque omne opus

A hominis aut præmium in gloria, aut poenam in iudicio Dei consequetur. Sed anima quæ in sanctitate gaudet ad Deum dicit: « O altissime Deus, omnia vota mea tibi ad laudem reddo, quia sine te per me nihil possum, nisi quantum per gratiam Spiritus sancti in me accendis. »

*Quia sicut succedente fructu flores exsiliuntur, ita et esuries subveniente saturitate depeluntur, et quod eodem modo anima peracta pœnitentia de peccatis in quibus quasi fame tabescerat, justitia Dei in executione sanctorum operum saturetur.*

LXX. Esuries quoque, quæ cibum postulat, flores fructuum manifestat, sed cum fructibus venter saturatus fuerit, esuries cessat, velut cum fructus procedunt, flores corrunt. Anima similiter, quæ spiraculum a Deo est, et cum scientia boni et mali veritatem semper querendo thesaurus justitiae existit, Deum super omnia diligendum esse in natura sua intelligit, quoniam ab eo sicut scintilla ab igne processit, et etiam opera hominis sicut scintillas fulminare facit, quia homo per eam quasi per scintillam illustratur. Ipsa etiam hominem pro vivissimis operibus suis, quæ cum ipsa contra Deum operatur suspirare facit, eumque justitiam Dei in se esuriendo lanius affigit, quousque peccata sua cognoscendo lacrymas cum pœnitentia pro illis effundat. Cum igitur homo peccata sua hoc modo pœnitendo conculcaverit, anima justitia Dei saturatur; sed cum postea flores virtutum cum bonis operibus ad se collegerit, ipsa bonis operibus repleta, statim non esurit, quæ prius in malis operibus dolendo famem patiebatur, quoniam famæ ista per fructus honorum operum velut cum flores corrunt deficit.

*Quibus congruentiis stomachus, mundus et anima sibi invicem confortantur, et quod Deus hominem sine præcepti lege nunquam esse velit; et quid in eo et æstatis viriditas, et hiemis ariditas, ipsiusque mundi capacitas ampla designent.*

LXXI. Sed stomachus, cuius sedes in ventre est, et cui cibi immittuntur, et a quo emittuntur, et qui ut saccus ligatus est cum visceribus, capacitatem mundi ostendit, quem creaturæ germinando et crescendo replent. et quem deficiendo quasi inanem reddunt, hoc est quod homo, qui sicut luna crescit et deficit, per animam, quæ omnibus creaturis repleta est, operatur, et sicut sanguis in venis est, sic omnia opera hominis in anima sunt. Quæ cum hominis operibus secundum desiderium suum repleta fuerit, in æternam mansionem ubi cibo vitae reficiatur ascendit, et cum malis operibus occupatur, in sententem putredinem infernalium pœnarum peritura descendit. Deus enim, qui præceptum Adæ dedit, hominem sub præcepto esse vult, in cuius observatione anima opera salvationis cum gaudio colligit, quæ in exsilium perditionis lacrymabiliter mittitur, cum homo desideriis carnis suæ præceptum relinquendo consenserit. Sed sicut stomachus, qui cibum recipit et emitit, cum visceribus ligatur, sic ipsa cum omnibus creaturis vel in ascensione boni, vel in descensione mali in homine operatur. Et sic-

ut creaturæ in æstate florent et virent, in hieme vero arescent et deficiunt, ita ipsa in bonis operibus gaudendo floret et viret, et in malis operibus dolendo arescit et deficit. Stomacho etiam non prodesset ut vacuus sit, quemadmodum nec capacitas mundi utile esset, si diversis creaturis evacuaretur. Capacitas quoque ista dispensatrix virium fructuositatis terræ est, quia eam nec desolatam, nec vacuam in ulla re quæ necessaria ad officium fructuum est dimittit, quoniam si mundus arctus et constrictus esset, ita ut dilatatione careret, plenitudinem creaturarum, quam nunc habet, ferre non posset. Sic et homini non prodesset si tantum unam scientiam haberet, quoniam quasi vacuus tunc esset, cum nullum opus incipero aut perficere, seu lucem diei vel tenebras noctis discernere posset. Qui modo in duabus scientiis plenus est, et per bonam scientiam Deum cum bonis operibus amat, quem etiam per malam mala opera cognoscendō timet. Anima vero cum magna sollicitudine in corpore, sicut paterfamilias in domo sua, habitat, qui semper sollicitus est ne in bonis suis deprædetur, quoniam ipsa curam istam ne homo per involutio-  
nem peccatorum a sanctis desideriis, quæ per ipsam flunt, despolietur semper habet. Cum autem homo propter tædium peccatorum suorum animæ aliquando consenserit, ipsa, inde gaudens, homini omnia peccata sua in amaritudine proponit, et cœlestia desideria super mel et favum ei dulcia faciens, ipsum sanctum sapissime efficit, et ad cœlestia regna perducit. Sicut enim homo periret si stomachus vacuus semper foret, sic anima sine istis duabus scientiis nequaquam esse posset; et ut mundus aresceret si a bonis et malis fructibus inanis esset, ita anima arida et inanis existeret si operibus quæ homo per has duas scientias operatur careret. Ilsa namque omnia quæ hominis sunt in rectum iter dirigendo cum discretione recte dispensat, et per bonitatem Dei, a quo divina est, per sancta etiam opera quæ cum homine operatur mansionem in terra viventium se habituram confudit. Per scientiam quoque boni, qua malum eognoscit, illud injustum esse judicat, quoniam idem malum per corpus coacta sæpe operetur; et si scientiam istam boni et mali non haberet, sicut solidis cum qua faber nihil operatur esset. Et sicut mundus abaque omni plenitudine fructuum esset, si non in viriditate germinaret, sic etiam ipsa sine honore et beatitudine honorum operum esset, si in rationalitate scientiæ boni et mali non florceret.

*Quod in similitudinem aeris terram ad fructificandum juventis, anima quoque per vires suus corpus ad qualibet opera exequenda moveat, quibus, si recta fuerint, in æternum decorata, Deum et angelos et beatas animas perfecte intueatur; si vero perversa, velut immunda ab hac visione repellatur.*

LXXXII. Predicta autem mundi capacitas aerem si se habet, qui viribus suis viriditatem terræ immittens, eam fructiferam facit, fructusque ipsos cum

A ad maturitatem pervenerint ventosa frigiditate ad ariditatem inclinat; sed quamvis terram frigiditate hac exterius arefaciat, ipsa tamen ex hoc interius pinguecit quatenus in æstate germinare possit. Proinde Creator omnium, qui terram ad operandum firmavit, animam, per quam homo omnia opera sua operatur, secundum se ipsum constituit, quæ homini, qui ipsius Dei opus est, et usque ad novissimum diem operabitur, sicut sancta Divinitas invisibilis existit; sed post novissimum diem, cum homo totus spiritualis effectus fuerit, sanctam Divinitatem et omnes spiritus et animas perfecte intuebitur. Eadem vero anima fructifera vis est, quæ totum hominem movendo secum vivere facit; et sicut homo panno ex filiis texio induitur et vestitur, sic ipsa omnia opera que cum homine operatur, ut vestem induens, cum illis, sive bona sive mala sint, sicut corpore in quo habitat obtengitur. Bona quidem opera, cum de corpore abcesserit, sicut vestimentum in fulgore purissimi auri quod omni ornamento decoratum est in ipsa apparent; sed prava opera ut vestimentum omni inhumanitia pollutum in ipsa fetent. Ipsa etiam in similitudine aeris cum homine operatur, qui vires suas terre immitit, per quas fructifera est et fructus suos perficit, et qui frigiditate hiennis totam terram arefacit; quæ tamen ad fructuositatem terræ calorem in se conservat, quoniam per vires animæ pueritia, adolescentia, juventus et senectus, fructus bonorum operum operantur et perficiunt, qua decrepita ætas per defectum quasi arefacit, sed tamen in vera fide ad præmia æternae beatitudinis post finem hominis conservabuntur.

*Quia sicut terra, si bis in anno viresceret et passim gigneret, arescendo in pulverem verteretur, sic et anima in opere suo deficeret, si omnibus desideriis suis et voluntatibus carnis immoderate deserviret; et quod instar terræ inqualiter fructificantis, ex mutabilitate sui et conflictu carnis nunc in profectu, nunc in defectu posita, nec fidem in Evangelio commendatam, nec visionem Dei in paradiiso perditam in hac vita perfecte obtinere valeat.*

LXXXIII. Quod si terra bis in anno viresceret et passim gigneret, in ariditatem verteretur et sicut pulvis efficeretur. Per hoc designatur quia si anima desideriis ac voluntati carnis sue pariter consentiret, nullum opus perficere posset, quoniam ipsa vivens spiraculum est, quod nobili tactu totum corpus illud vivificando pertransit, quemadmodum etiam status predicti aeris totam terram fructiferam reddit. Idem vero aer quasi anima terræ existit, cuius humiditatem flatu suo tangens, eam virescerere facit; et sicut aer iste, cuius viriditas sanguinem et humiditas sudorem in homine significat, in terra invisibilis et impalpabilis est, sic anima in corpore impalpabilis sanguinem calefacit, et per rationalitatem, in illo visibiliter operatur. Homo namque se Deum habere per animam intelligit, ideoque sive per se ipsum, sive per alium legem sibi semper constituit; et hoc ei naturale est, quoniam primus

**homo legem in præcepto accepit quam per consilium serpenti repudiavit.** Qui post prævaricationem præcepti Dei in exsilium istud expulsum, paradisum inhabitare non potuit, ad quem tamen in multis suspiriis ambelavit. Ut etiam anima, cum per corpus superata fuerit, plurima suspiria dolendo trahit; sed cum illud desiderii naturæ suæ subdiderit, in magno gaudio letatur. Et sicut terra in frigore et in calore fructus suos non æqualiter profert, sic etiam ipsa male et bene operando inæqualia opera habet. Ex natura namque ista, in qua anima per corpus, et corpus per animam sæpe superatur, homo illam puram fidem nequaquam habere potest per quam ipse montem elevare et in mare mittere possit, ut Dominus discipulis suis de grano sinapis dicebat, et quam Adam habuit quando invisibillem claritatem Dei exterioribus oculis suis videbat, in qua quæcunque vellet se posse facere non dubitabat. Sed post prævaricationem, nec Adam nec ullus hominum hanc visionem habere potuit. Unde fidelis homo cum interiori visu animæ suæ in speculo fidei ad Deum respiciat, et ab eo qui omnia potest se salvare confidat. In qua fide multi desideria carnis suæ mortificando plurima signa fecerunt.

**Quia sicut venæ cordis, jecoris et pulmonis, ad receptionem vel emissionem ciborum stomacho subveniunt, et eidem stomacho continua vel nimia repletio aut exinanit obesset; ita et anima corpori quidem in quibusque operibus adest, sed eam tederet, si corpus ipsum desideria carnis semper sequi permetteret.**

**LXXIV** Nam et de corde, et de jecore, et de pulmone, quedam venæ quasi fistulæ extenduntur, quæ ad receptionem et ad emissionem ciborum stomacho subvenientes adsunt. In hunc modum anima, quæ magna vi corpus quod dormiens invenit exsuscitat, in multis itineribus suis Deum sentit. Et quemadmodum venæ stomacho adsunt, cum impletur et evacuatur, sic ipsa in omni bono et malo homini adest, ita ut homo cogitationes, duritiam malitiae et mollietatem carnalis desiderii incipiendo et perficiendo per eam exerceat; et sicut sanguinei rivuli ad stomachum currunt, sic ipsa viribus suis totum corpus pertransit. Sicut etiam stomacho non prodesset, si semper plenus vel vacuus foret, sic etiam animæ obesset, si corpus in deliciis desideriorum carnis semper viveret, quoniam in viribus esuriem desideriorum naturæ suæ habendo deliceret, ut etiam sensu et corpore sæpe deficit, qui in pinguedine carnis suæ incessanter peccat.

**Quia sicut caro hominis læditur si vel superflue vel minus necessario ciborum alimenta percipiunt, sic et anima si plus vel minus justo distinctione vel remissione iniicit; et quod stomachus mundos quidem recipiens, sed feientes cibos rejiciens, hominem qui in peccatis delectatur, sed postea per pœnitentiam purgatur, significet.**

**LXXV.** Si igitur cibi superflue accipiuntur, caro hominis ex indigno labore infirmatur; vel si minus necessario sumuntur, caro in defectu attenuatur.

**A** Sic itaque stomachus recte dispensator receptionis et emissionis ciborum est. Cum etiam anima figura sua hominem ita superaverit, ut a carnalibus desideriis et a propria voluntate sua abstinentia manceret, tunc per suggestionem diaboli superbia inflatus, alios spernendo sæpe dicit: « Sanctus sum et ab omnibus laudari et honorari merito debeo. » Sieque oculis animæ ejus per superbiam obsecrata cœlestibus desideriis, in quibus Deum videt et intellexi despoliata sum. Unde etiam homo, qui non per carnem et sanguinem, sed per vires animæ, qua Deum scit et sentit, bona operatur, elationem in bonis operibus diligentissime caveat, ne per illum præmia æternæ beatitudinis amittat. Sicut enim homo si cibos superflue vel si minus necessario reperit, caro ejus infirmatur, sic etiam anima per elationem superbie et per nimiam abstinentiam quæ sine discretione est, deficit. Anima vero quæ corpus vivificat, et quæ Deum in Trinitate unitatis intelligit, humilis spiritus est, humilitatemque suam in pueritia hominis ostendit, qui necdum superbiam vel odium in gusto peccatorum habet. In quo etiam tandem letatur quousque idem homo per desideria carnis ad peccata moveatur, pro quibus ipsa dolendo semper lamentatur. Neque enim secundum desiderium naturæ suæ in flicili vase corporis nunquam pleniter operari potest, cum caro exsilium et ipsam vitam querat, sed corpus, quo peccante saepe affligit, immunda illi et fetida peccata cum dolore proponendo affligit, atque eadem peccata in tristitia cognoscere facit. Stomachus enim qui cibos recipit, quos iterum in fetore emittit, hominem qui in peccatis delectatur significat, et postea per pœnitentiam in molestiam peccatorum convertitur.

**Quod sicut umbilicus omnium interiorum sibi adhaerentium fortitudo et ambitus terræ cœlerarum creaturarum retentaculum existit, sic et universorum quæ per corpus et animam geruntur, sive bona, sive mala sint, ad ipsam animam respiciunt, et quia magna distantia sit inter hos qui per elationem et hos qui per negligentiam delinquunt**

**D** **LXXVI.** Et umbilico omnia interiora ventris adhaerent, sicut et ad circuitum terræ reliquæ creaturaræ respiciunt, quia umbilicus fortitudo ventris est, sicut et ambitus terræ receptaculum cœlerarum creaturarum existit, hoc designat quod anima, quæ mediatrix omnium operum hominis est, in sanctis et bonis operibus non in se, sed in Deo consistendo gaudet, et in peccatis quibus vas suum implicitum esse cognoscit erubescendo contristatur, per quam tristitiam idem vas, scilicet corpus, quasi stimulo affligit, per quod homo intra se coactus dicit: « Quare anima mea pro peccatis in quibus natus sum, et a quibus me continere non possum, me tantum contristat, cum ea ante finem meam emendare conûdam? » Sic quoque homo in pecca-

tis se consulando, in ipsis quasi in sono epulantiū gaudet. Unde anima, de cōjus natura consolatio ista non procedit, tristitia repletur, quoniam ipsa vita et de divina rationalitate procedens, quæ hominem, qui omnis creatura est, movet. Deus enim, qui de viliissima natura hominis tunicam humanitatis suæ ex virginæ carne Mariæ Virginis sibi texuit, humilitatem valde diligit, per quam superbiam et malignitatem diaboli superavit. Anima vero hominem in bono et malo ut columnā domum sustentat, quia cum ipse per elationem sanctitatis in Deo fuderit, per eam se Deo et hominibus odibilem intelligit, et ipsa eum hoc modo affligendo gaudium habere non permittit. Multi enim per elationem sanctitatis pereunt, et plurimi præmia laborum suorum amittunt, ita ut in fine suo ad Deum suspirando vix salvari possint. Qui autem per negligentiam sanctitatis et per carnalia desideria sine superbia peccaverint, illis Deus plurima peccata, cum pro ipsis in pœnitentia suspiraverint, ignoscit, multique ex his sancti et columnæ cœlestis Jerusalem postea efficiuntur. Sicut enim umbilicus fortitudo omnium interiorum sibi adhærentium est, sic omnia opera, sive bona sive mala sint, ad animam aspiciunt, quia ipsa fortitudo illorum omnium existit.

*Quod umbilicus etiam terræ lutulentas et aquosas immundicias in paludibus emittenti comparetur, eo quod calor, frigus et humiditas cibum et potum sub eo discoctum ad inferiora digerendum urgeant; et quod similiter anima voluptatibus carnis superata et in sordidis involuta operibus ad inferiora et pœnalia loca, nisi suspiriis pœnitentiarum purgetur, devolvenda sit.*

LXXVII. Umbilicus quoque cum carnalibus fistulis cordis, jecoris et pulmonis, omniumque viscera, in auxilium refectionis hominis surgit, quæ omnia spiramen animæ movet, quemadmodum aer cunctas vires terræ perflando confortat. Idem etiam umbilicus usque ad finem lumborum quasi terra quæ semper quasdam lutulentas et aquosas immundicias in paludibus emittit, et, quia calor, frigus, humiditasque hominis, quibus ille regitur, in umbilico latent, et cibus ac potus, quibus homo in carne et sanguine vegetatur, ibi ad inferiora deflueentes, velut lutum ejiciuntur. Homo namque, qui per vires animæ cum omni creatura secundum Deum operatur, etiam secundum naturam terræ, cuius pars altera mollis, altera dura est, durus et nollis existit, in cuius mollitie per gustum carnis anima contristatur, cum ideum homo per illa superatus, ei non consenserit. Sicut enim aer omnes creature ad crescendum confortat, et ut umbilicus cum carnalibus fistulis in auxilium ciborum surgit, sic anima omnia opera hominis viribus suis pertransit, continet et perficit. Ipsa etiam operibus corporis, sicut vermis tabernaculo suo quod ex luto facit, legitur; et sicut per vermes, qui interdum non videntur, lutum inovet, sic homo per invisi-

A bilem animam ad sordida opera movetur. Et licet ipsa omnia opera hominis, quemadmodum hamus piæcem, ad se trahat, tamen per corpus ita superatur, ut ei nullo modo resistere valeat. Pro peccatis quoque quæ per corpus coacta operatur se puniendam et ad judicialia tormenta adducendam cognoscit, quoniam omnia in ipsa quasi scripta videntur. Quapropter quandiu ipsa in corpore manserit, suspiria doloris emittit, quia ut umbilicus ad lumbos extenditur, sic peccata in ipsam extenduntur; et etiam cum ipsa in pœnas emittuntur, sicut esca hominis in luto emittitur, et ut terra lutulentas immundicias emittit.

*Quia sicut terra et homo, illa per æstatem, hic per juventutem virent et floescunt, itemque illa per hiemem, iste per senectudem arant et marcescent, sic et anima manens in corpore, et illud sibi servire compellens, de virtute in virtutem ascendendo in bonis operibus et exemplis Filius Dei virescit, et postmodum educta de corpore velut pretiosis ornata lapidibus, et receptionem corporis in quo laborata inhiunter exspectans coram Deo requiescit.*

LXXVIII. Et homo in puerili et in juvenili ætate florendo perficitur, ac postmodum per senectutem in ariditatem inclinatur, sicut et terra in æstate per viriditatem florendo decoratur, et postmodum in hieme per frigus in pallorem vertitur. Cum enim anima corpus suum ita superavit, ut simplici corde in bona voluntate sibi consentiat, et bonis operibus velut dulcissimo cibo delectetur, homo ille in cœlesti desiderio dicit: « Quam dulcia fauibus meis eloquia justitiae tuæ, quæ etiam ori meo multo dulciora melle sunt; » et sic cum puerili simplicitate sine gusto carnis in innocentia vivit. Anima vero hominem istum desideriis suis tardiū imbuīt, quoque de virtute in virtutem ascendendo virescat, et in bonis operibus et exemplis quæ Filius Dei hominibus reliquit floreat, quia livore peccatorum impolluta in ipso gaudet et decoratur. Et sicut in frigore hiemis viriditas, floridas et maturitas omnium fructuum deficiunt, sic homo per mortem in omnibus bonis et malis operibus deficit. Homo autem qui in pueritia, in juventute et in senectute bona opera feliciter complevit, anima ipsius cum eisdem operibus lucida, et quasi pretiosis lapidibus ornata coram Deo ascendit, et corpus, quod per eam operabatur, ut in jucunda mansione simul habent vix exspectat.

*Quid fortitudo vel petulantia renum, et pinguedo terræ, quæ moderata uberes, immoderata inanæ fructus producit in diversis animæ affectibus significant.*

LXXIX. In renibus autem, in quibus et fortitudo et lubrica petulantia diffunditur, pinguedo terræ notatur, quoniam ut in illis aliquando vires hominis, aliquando quoque ea quæ incongrua sunt exsurgunt, ita etiam moderata pinguedo terræ ubertatem fructuum, immoderata vero inanæ fructus, quoniam plurimi apparant, interdum producit. Homo namque omnia quæ sub circulo solis et lunæ

in temporibus mensium operatur, per vires animæ in sapientia, in scientia et in discretione perficit; per eam etiam, quia ignea et aerea est, secundum lunam quæ crescit et deficit, bonum et malum facit. Per vires quoque ejusdem animæ, quæ per intellectum boni cœlestis est, homo quæque cogitat et operatur, temporaque temporum, et elementa cum quibus bonum et malum facit, cum differentia rationalitatis discernit et omnia quæ cognoscit nominat. Et sicut in renibus fortitudo probitatis et insirmitas, prosperitas et inutilitas latent, et ut terra per solē, lunam et aërem, omnia per quæ homo vivit utilia et inutilia germinat, ita fortitudo ista in anima est quatenus homo per vires ejus bona et mala, utilia et inutilia operetur.

*Quod terra in medio aeris constituta sit, adversus tempestates montibus et collibus partim calidis vel frigidis, partim aëstu et gelu temperatis, velut urbs turribus et propugnaculis munita; et quod hoc modo anima in multiplici quem contra desideria carnis exercet confitit sanctorum operum protectione ornetur et defendatur.*

LXXX. Terra enim in medio aeris ut favus in medio mellis est, diversis collibus elata, ita ut in quadam parte colles nimio aëstu, in quadam nimio frigore inhabitabiles habeat, in quadam autem parte colles aëstu et frigore temperatos. Per colles quippe firmata est, ut urbs cum turribus et propugnaculis. Colles itaque valles obtiegunt, et montes terram contra varias tempestates defendunt; quapropter et ipsa montibus et collibus, velut muro circumdata et C firmata est. Hoc designat quod anima, quæ ex præcepto Dei tota corpori infixa est, in illo se cum omni creatura operatur cœlestia et terrena opera cognoscit. Intelligit etiam quia Deus, qui omnia mala opera judicat in bonis operibus hominis, ab omnibus angelis et sanctis suis laudatur, quoniam ipse rex et imperator omnium in cœlestibus et liberator in insimis existens, hominem mortalitate carnis assumpta liberavit, et quod ipse mirabilis Deus plurima miracula in sanctis suis operatur. Cum enim homo secundum gustum carnis suæ peccaverit, per animam in pœnitentia sœpe revocatur: sed qui a peccatis nunquam cessando animam superaverit, in illo anima lacrymabili voce plangit, eo quod esuries naturæ suæ nunquam reficiatur, dum D pene nullam spem salvationis ad Deum habere possit. Sed gratia Dei eudem hominem in amara pœnitentia peccata sua tandem cognoscere faciens, eum ad relinquendum seculum confortat, per quod anima multum latetatur; sicque opera hominis terræ, quam aer super et subtus undique tenet, assimilantur, et anima cum corpore ut aer cum terra, et ut favus in medio mellis est. Sicut enim terra colles ad habitandum aëstu et frigore temperatos; et quosdam intemperatos et inhabitabiles habet, sic etiam homo bona opera quibus ad cœlestem patriam, et mala quibus ad pœnalia loca duicitur exerceit. Cum autem ipsa voluntatem carnis superando victrix extiterit, bonis operibus ex na-